SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

DEPARTAMENTO DE VALIDAÇÕES

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268/ E-mail: saad@contato.ufsc.br

ATA DA COMISSÃO DE VALIDAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE NEGRO (PRETOS E PARDOS)
DOS CANDIDATOS OPTANTES PELAS AÇÕES AFIRMATIVAS PARA NEGROS NOS
PROCESSOS SELETIVOS COM INGRESSO EM 2023 DA UFSC.

Aos 28 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, das 14 horas às 16 horas,

reuniram-se por videoconferência, na sala Zoom https://zoom.us/j/97563958031, Sérgio

Leandro da Silva, Rhaysa Terezinha Gonzaga, Giseli Day, Sofia Hardman Côrtes Quintela,

Nadine Schmidt Borges, Barbara Quadros Isidorio, Camila da Silva Almeida, Maira Diederichs

Wentz, Elaine Cristina da Silva, Luiz de Souza Romero Sanson, sob a presidência do primeiro,

para proceder ao cumprimento da Portaria Nº 055/PROAFE/2022, de 13 de dezembro de 2022,

na condição de Comissão de Validação de Declaração de Negros (pretos e pardos) dos(as)

candidatos(as) da Educação Básica classificados(as) no sorteio dos processos seletivos com

ingresso em 2023, dos cursos de graduação e do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto por tempo determinado - Edital nº 003/2023/DDP com

ingresso em 2023 da Universidade Federal de Santa Catarina. Foram analisados no total 14

candidatos, 11 obtiveram deferimento de sua declaração, 02 obtiveram deferimento

administrativo e  01 obteve indeferimento de seu recurso. Dos 04 (quatro) candidatos da

Educação Básica analisados, 04 (quatro) obtiveram deferimento de sua declaração e nenhum

obteve indeferimento de sua declaração. Os(as) candidatos(as) que obtiveram sua declaração

deferida foram os(as) seguintes: Amanda Loureiro da Silva, Angelina Jully da Silva Santos,

Emily Carneiro da Cruz e Pedro dos Santos Nunes. Não existiram candidatos com

autodeclaração indeferida. Dos 06 (seis) candidatos do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto por tempo determinado analisados, 04 (quatro) obtiveram

deferimento de sua declaração e nenhum obteve indeferimento de sua declaração. Os(as)

candidatos(as) que obtiveram sua declaração deferida foram os(as) seguintes: Glaucia de

Sousa Moreno, CPF 826.969.932-20; Jailson dos Santos Silva, CPF 066.371.533-46; Wagner

Marçal Gallo, 018.156.909-41; Willian Luiz da Conceição, CPF 052.801.399-80. Dois (2)

candidatos obtiveram validação administrativa. Os candidatos que obtiveram validação

administrativa foram: Fernanda Carvalho Ferreira, CPF 002.124.140-62 e Wellington Oliveira

dos Santos, CPF 043.225.949-05. Não existiram candidatos com autodeclaração indeferida.

Dos 03 (três) candidatos dos Cursos de Graduação analisados, 03 (três) obtiveram deferimento

de sua declaração e nenhum obteve indeferimento de sua declaração. Os(as) candidatos(as) que

obtiveram sua declaração deferida foram os(as) seguintes: Onete da Silva Podeleski,

PSICOLOGIA (lista de espera), Campus Florianópolis; Lucas Pereira de Souza, 23202402,

MEDICINA, Campus Ararangua, Francielly Rodrigues Rosa de Faria, CIÊNCIAS SOCIAIS

(Lista de espera) Campus Florianópolis. Não existiram candidatos com autodeclaração

indeferida. O candidato Italo Gabriel Batista Franco, 23101364, ARTES CÊNICAS, Processo

nº 23080.004859/2023-45, obteve indeferimento de seu recurso quanto ao indeferimento em

banca de entrevista. Sendo o que tinha a relatar, eu, Maira Diederichs Wentz, secretária ad hoc,

https://zoom.us/j/97563958031

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

DEPARTAMENTO DE VALIDAÇÕES

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268/ E-mail: saad@contato.ufsc.br

lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e demais membros presentes. Florianópolis, 28

de fevereiro de 2023.

Nadine Schmidt Borges    Sofia Hardman Côrtes Quintela

Barbara Quadros Isidorio    Sérgio Leandro da Silva

Rhaysa Terezinha Gonzaga    Camila da Silva Almeida

Giseli Day      Maira Diederichs Wentz

Elaine Cristina da Silva      Luiz de Souza Romero Sanson

		2023-02-28T16:28:20-0300

		2023-02-28T16:28:37-0300

		2023-02-28T16:47:05-0300

		2023-02-28T17:00:38-0300

		2023-02-28T17:15:19-0300

		2023-02-28T17:20:32-0300

		2023-02-28T17:26:54-0300

		2023-03-01T10:14:59-0300

		2023-03-01T10:27:44-0300

		2023-03-01T16:34:11-0300